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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života u pacientů s

onemocněním diabetes mellitus 1. typu s rozdílnými způsoby aplikace inzulínu.

Práce se rozděluje na dvě části, teoretickou a výzkumnou. V první, teoretické popisuje

celkově onemocnění diabetes mellitus, dále jeho základní rozdělení, komplikace a

možnosti léčby, soustřeďuje se především na léčbu pomocí inzulínové pumpy. Vymezuje

také pojem kvality života, a to jak samostatně, tak i v souvislosti s chronickým

onemocněním.

Druhá část je věnována výzkumu, jehož hlavním cílem je na základě získaných

informací pomocí dotazníkového šetření zjistit, zda aplikace inzulínu pomocí inzulínové

pumpy zvyšuje kvalitu života u nemocných s diabetem mellitem 1. typu.
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Abstract

This thesis deals with the quality of life in patients with diabetes mellitus first type

with different routes of administration of insulin.

The work is divided into two parts, theoretical and research. The first describes the

theoretical overall diabetes mellitus, as well as its basic distribution, complications and

treatment options, focusing primarily on treatment with an insulin pump. It also outlines

the concept of quality of life, both individually and in association with chronic disease.

The second part is devoted to research, whose main objective is based on

information obtained through a questionnaire survey to determine whether the application

of insulin using an insulin pump improves the quality of life in patients with diabetes

mellitus first types.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Hodnocení kvality života u pacientů s diabetem

mellitem s rozdílnými způsoby aplikace inzulínu.“ Diabetes je možné zařadit do skupiny

onemocnění, které nazýváme jako tzv. civilizační choroby. Na vzniku se podílí celá řada

různých faktorů, jako jsou např. vrozené predispozice, nevhodný životní styl, nadváha a

obezita, nedostatek tělesného pohybu a další. Jedná se o chronické onemocnění, u kterého

je nutná léčba s celkově nařízeným režimem, již prakticky po celý život.
1

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila i proto, že se sama již několik let léčím

s diabetem mellitem 1. typu a v průběhu svého onemocnění jsem měla možnost vyzkoušet

aplikaci inzulínu dvěma způsoby. Nejdříve pomocí inzulínového pera a později

inzulínovou pumpou. Díky několikaleté terapii jsem získala velký přehled o této nemoci, a

proto bych se v rámci této práce ráda podělila i o své názory, myšlenky, postřehy a

zkušenosti, které s touto chorobou sama mám.

V první, teoretické části jsem se zaměřila na popis vývoje léčby diabetu včetně

inzulínové pumpy, poté na různé formy aplikace inzulínu, dále na základní rozdělení

diabetu, na akutní a chronické komplikace spojené s tímto onemocněním a na celkovou

terapii diabetu 1. typu. Součástí teorie je také samostatná kapitola, která se týká kvality

života. Nejdříve jsem se snažila o pojetí v celkově obecnější formě, jako je definice, popis

a rozdělení a posléze jsem se přímo zaměřila na kvalitu života ve spojení s chronickým

onemocněním, jakým je bezesporu i diabetes mellitus.

V praktické, nebo-li empirické části, jejíž složkou je výzkumné šetření s následnou

detailní analýzou získaných dat, jsem se pokusila o zjištění, zda terapie a aplikace inzulínu

pomocí inzulínové pumpy zvyšuje kvalitu života u diabetiků 1. typu.

1
HOUSOVÁ, Jitka, HOUSA, Daniel. Http://www.obesity-news.cz [online]. 2007 [cit. 2012-01-14]. Historie

cukrovky. Dostupné z: http://www.obesity-news.cz/?id=17
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Teoretická část

1. Historie

1.1 Historie diabetu mellitu

O diabetu mellitu, nebo-li cukrovce, se hovoří jako o civilizační chorobě. První

zmínka je známá z období asi 1500 let před naším letopočtem. Poznámky o tomto

onemocnění byly objeveny v egyptských papyrusových svitcích lékaře, jménem Hesy-Raa,

který pocházel z období 3. dynastie. Za prvotní příznak této choroby bylo uváděno

především časté močení.
2

Pojem diabetes pochází z řečtiny, jako tzv. diabainó, tj. protékat něčím. Pacienti

s tzv. diabetem mellitem 1. typu a s tzv. typem MODY diabetu ale brzy po objevení

prvotních příznaků choroby umírali. Diabetes mellitus 2. typu se neprojevoval tak

výrazným a dramatickým průběhem, jako tomu bylo u 1. typu, ale i tak nemocné značně

omezoval a po určité době vedl také ke smrti.
3
,

4

Na přelomu tisíciletí byl ale diabetes považován za nemoc velmi vzácnou,

například Hypokrates se o tomto daném onemocnění vůbec nezmiňuje. Za metodu léčby

byla v této době navrhována pouze určitá dietetická opatření.
5

2
HOUSOVÁ, Jitka, HOUSA, Daniel. Http://www.obesity-news.cz [online]. 2007 [cit. 2012-01-14]. Historie

cukrovky. Dostupné z: http://www.obesity-news.cz/?id=17
3
HOUSOVÁ, Jitka, HOUSA, Daniel. Http://www.obesity-news.cz [online]. 2007 [cit. 2012-01-14]. Historie

cukrovky. Dostupné z: http://www.obesity-news.cz/?id=17
4
HOUSOVÁ, Jitka, HOUSA, Daniel. Http://www.obesity-news.cz [online]. 2007 [cit. 2012-01-14]. Historie

cukrovky. Dostupné z: http://www.obesity-news.cz/?id=17
5
VÍCHA, Theodor. Diabetes, minulost, přítomnost, budoucnost. 2. rozšířené. Praha: MARCOM, s.r.o., 1996.

142 s. ISBN neuvedeno
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1.2 Objev inzulínu

Ve starověkých státech jsou již zmínky o diabetu poměrně častější. Dokonce jsou

zaznamenány i první pokusy o léčbu tohoto onemocnění..

Zprvu byla cukrovka léčena různými metodami, neboť ještě nebyla dostatečně známa

hlavní příčina onemocnění. Probíhala např. podáváním směsí ze sladkého piva, nebo z

pšeničného zrní, podávání směsí se zeleného cypřiše, nebo naklíčené kukuřice apod. Ve

starověkých státech můžeme první zmínky o cukrovce nalézt např. ve starém Řecku. Zde

byla poprvé popsána lékařem Aretaios z Cappadochie. V jeho dokumentech je tato choroba

definována jako vzácná, ale strašná nemoc, která se prezentuje především velkou žízní.

Tělo nemocného je velmi hubené, nemocný se cítí stále unaven až umírá. Jako jeden

z léků, byla nemocnému jedinci ordinována speciální dieta, kdy se mu dávalo jíst pouze

tolik, aby nezemřel hlady. Evropa byla v době středověku a začátku novověku za ostatními

státy pozadu, neboť církev zakazovala zkoumání krve lidí. Průlom v této oblasti provedl

Švýcar Paracelsus, který za příčinu vzniku diabetu považoval především změny ve složení

krve. Jako první začal o cukrovce mluvit jako o celkovém, systémovém, onemocnění.

Dále například Thomas Willis jako první, v roce 1674, objevil a poukázal na sladkou chuť

moči diabetiků, a také jako první definoval druhé jméno diabetu, a to mellitus, neboli

sladký nebo medový. V roce 1776 Matthew Dobson jako první extrahoval z moči

diabetiků cukr. Poté v roce 1869 německý lékař, internista, Adolf Kussmaul popsal tzv.

diabetické kóma, které je mimo jiné provázeno hlubokým a zpomaleným dýcháním.

Vědec Paul Langerhans jako první v roce 1869 popsal na slinivce břišní tzv.

ostrůvky, které se dnes nazývají jako tzv. Langerhansovy ostrůvky, které produkují právě

hormon inzulín.

V roce 1909 Georg Ludwig Zulzer pomocí injekce aplikoval výtažek z hovězí

slinivky pacientovi, který trpěl diabetem. Tento přípravek, který pojmenoval jako

acomatol, vyvolával řadu rozmanitých vedlejších účinků, ale projevy cukrovky

minimalizoval. Na svých pokusech neustále pokračoval, ale k objevení tzv. čistého

inzulínu, nikdy nedošel. Toto se podařilo až Fredericku Grantu Bantingovi, Charlesovi
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Herbertu Bestovi a Johnu Richardovi MacLeodovi. Jejich objev čistého inzulínu byl

velkým pokrokem v oblasti léčby diabetu.
6
,

7

Lékař Frederick Grant Banting se narodil v roce 1891 jako syn skotských a irských

přistěhovalců v Allistonu v Kanadě, v rodině lékaře.

V průběhu 1. světové války pracoval jako vojenský chirurg. Po první světové válce se


[…]


maximální spokojenosti s kvalitou jejich života.
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aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

g gram

inz. pero inzulínové pero

inz. pumpa inzulínová pumpa

ml mililitr

mmol/l milimol/ litr

např. například

popř. popřípadě

tj. to jest

tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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Příloha A : Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného studia v oboru Všeobecná sestra na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V současné době provádím výzkum pro svou bakalářskou práci, na téma:

„Hodnocení kvality života u pacientů s DM s rozdílnými způsoby aplikace inzulínu“.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění mého dotazníku, který je zcela anonymní. U každé

otázky je možno zaškrtnout jednu, nebo více odpovědí. Výsledky výzkumu budou použity

pouze v mé bakalářské práci.

Předem děkuji za spolupráci a Vaší ochotu.

Ilona Nováková

A) Otázky týkající se terapie a onemocnění DM

1) Jak dlouho u vás probíhá celkově léčba inzulínem?

a) méně než 1 rok

b) 1– 5 let

c) 6 – 10 let

d) více než 10 let

2) Jak dlouho jste si aplikoval (a) inzulín pomocí inzulínového pera?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let

d) více než 10 let

3) Jak dlouho jste si aplikoval (a) nebo aplikujete inzulín pomocí

inzulínové pumpy?

a) méně než 1 rok

b) 1 - 5 let

c) 6 – 10 let

d) více než 10 let

4) Jakým způsobem si nyní aplikujete inzulín?

a) pomocí inzulínového pera

b) pomocí inzulínové pumpy

B) Otázky týkající se kvality života u onemocnění DM

5) Snížila se u vás v průměru četnost výskytu hypoglykemií, hyperglykemií

po přechodu na aplikaci inzulínu pomocí inzulínové pumpy?

a) ano

b) ne

6) Porovnejte četnost místních zánětlivých komplikací, které se u vás vyskytly

v souvislosti s aplikací inzulínu, například v místě vpichu

a) více při aplikaci inzulínu inz. perem

b) více při aplikaci inzulínu pomocí inz. pumpy

c) četnost komplikací je stejná

d) komplikace u mě nikdy neproběhly

7) Věnoval (a) jste se aktivně sportu i při onemocnění DM?

a) ano

b) ne (pokud ne, přejděte k otázce č. 11)

8) Omezovalo vás nějakým způsobem toto onemocnění při sportu, když aplikace

inzulínu probíhala inzulínovým perem?

a) ano

b) ne

9) Omezuje vás nějakým způsobem toto onemocnění při sportu, když aplikace

probíhá pomocí inzulínové pumpy?

a) ano

b) ne

10) Zhodnoťte, při jaké formě aplikace inzulínu jste při sportu méně omezen:

a) pomocí inzulínového pera

b) pomocí inzulínové pumpy

11) Omezovalo vás používání inzulínového pera v zaměstnání (při studiu)?

a) ano

b) ne

Pokud ano, napište jakým způsobem

12) Omezuje vás inzulínová pumpa v zaměstnání (při studiu)?

a) ano

b) ne

Pokud ano, napište jakým způsobem.

Pokud ne, přejděte k otázce č. 13

13) Jaký způsob stravovacího režimu vám více vyhovuje?

a) režim při aplikaci inzulínu inzulínovým perem

b) režim při aplikaci inzulínu inzulínovou pumpou

14) Jaký způsob léčby vám více vyhovuje?

a) léčba inzulínem pomocí inzulínového pera

b) léčba inzulínem pomocí inzulínové pumpy

15) Zaznamenejte prosím na stupnici 1 – 5 jaká je (byla) vaše spokojenost s kvalitou

života při onemocnění DM, pokud aplikace inzulínu probíhala pomocí inzulínového

pera

1) nebyl (a) jsem vůbec spokojen (a)

2) byl (a) jsem spíše nespokojen (a)

3) byl (a) jsem vcelku spokojen (a)

4) byl (a) jsem spíše spokojen (a)

5) byl (a) jsem maximálně spokojen (a)

16) Zaznamenejte prosím na stupnici 1 – 5 jaká je (byla) vaše spokojenost s kvalitou

života při onemocnění DM, pokud aplikace inzulínu probíhá pomocí inzulínové

pumpy

1) nebyl (a) jsem vůbec spokojen (a)

2) byl (a) jsem spíše nespokojen (a)

3) byl (a) jsem vcelku spokojen (a)

4) byl (a) jsem spíše spokojen (a)

5) byl (a) jsem maximálně spokojen (a)

17) Chtěl (a) by jste v současné době způsob aplikace inzulínu změnit?

a) ano

b) ne

18) Zvýšila se úroveň kvality vašeho života změnou způsobu aplikace inzulínu?

a) ano

b) ne

Pokud ano, zaškrtněte prosím v kterých oblastech

a) zaměstnání

b) záliby, koníčky

c) sport

d) rodinný život

e) stravování

f) sexuální život

g) partnerský život

h) psychická rovnováha

i) stabilita a samostatnost

C) Faktografické údaje

19) Jaký je váš věk?

a) 18 – 30

b) 31 – 45

c) 46 – 60

d) 61 let a více

20) Vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

21) Vaše nejvýše dosažené vzdělání:

a) základní

b) vyučen (a)

c) střední

d) vysokoškolské

e) jiné

22) Váš sociální stav:

a) studuji

b) jsem zaměstnán (a), podnikám

c) jsem nezaměstnaný (á)

d) jsem v invalidním důchodu

e) jsem ve starobním důchodu