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Posudek

Volba tématu

Přístup autorky bakalářské práce k tématu byl samozřejmě kladný, neboť sama studentka si
toto téma zvolila a to proto, že studentka má DM a chtěla zjistit, jestli i ostatním nemocným
s DM se zvýší kvalita života, pokud změní podávání inzulínu pomocí inzulínové pumpy.
Zvolený postup řešení bakalářské práce pomocí kvantitativního výzkumu byl vhodný a byl i
správně proveden.

Problematika chronického onemocnění DM je aktuální již několik let, napsalo se již mnoho
závěrečných prací a proto si myslím, že výběr tématu nebyl originální, ale spíše ho studentka
cítila jako důležitý pro svoji vlastní osobu. Téma není náročné na zjišťování informací pro
teoretickou část, neboť o DM je napsáno mnoho literatury, ale je trochu náročné vybrat

informace tak, aby byly vhodné pro dané téma a v daném rozsahu pro bakalářskou práci a to
si myslím bylo zvládnuto dobře.

Teoretická část

Teoretická část dané bakalářské práce je strukturována správně, obsah i členění je
přehledné, srozumitelné. Klíčová slova jsou také vybrána správně, tvoří podstatu tématu.
Použité zdroje pro psaní této bakalářské práce jsou literatura, která je správně citována,
nejen v textu a na dané stránce, ale také na konci práce. Jen si myslím, že je v této práci
použito mnoho informací z internetových zdrojů, ale to může být záměrem studentky,
poukázat na jiné zdroje než jen odbornou literaturu.
V celé bakalářské práci se objevuje několik pravopisných chyb, ale jinak je práce psaná
srozumitelně, je upravená dle standardů.
V práci se objevují i vlastní názory studentky na danou problematiku, jsou umístěny mezi
informace z odborné literatury, ale myslím si, že by měly být uspořádány v jeden celek, tvořit
např. jednu podkapitolu, kde by byly shrnuty.

Empirická část

Výzkumná část této práce je zpracovávána metodou kvantitativní, pomocí dotazníku, který si
studentka strukturalizovala tak, aby se z otázek dozvěděla vše, co je podstatné pro
stanovené cíle. Otázky z dotazníku jsou jednoduché, tak aby jim dotazovaný rozuměl, otázek
není mnoho, ale přesně vystihují danou problematiku.
Výzkumné otázky a cíle práce jsou stanoveny správně. Cílů bylo dosaženo a hypotézy byly
potvrzeny, což se v dané práci očekávalo.
Zkoumaný soubor je dostačující pro tuto práci, bylo použito 61 respondentů, kteří se léčí
s DM a k léčbě používají inzulín.
V závěru této bakalářské práce studentka shrnula veškeré důležité části, zhodnotila
stanovené cíle, srozumitelně popsala pravidla, které musí každý diabetik dodržovat a
stanovila několik bodů, které by se měly zlepšit v praxi při práci s diabetiky. Např. Edukace o
léčbě, komplikacích, dietě, správném životním stylu apod.

Přílohy

Mezi přílohy studentka zařadila jen strukturovaný dotazník. Myslím si, že toto téma může
mít příloh více, např. tabulku používaných inzulínů, fotografii inzulínového pera, inzulínové
pumpy apod. Příloha je nedostačující.

Formální zpracování práce

Závěrečná bakalářská práce je zpracována dobře, přehledně, má všechny náležitosti, které
bakalářská práce má mít. V teoretické části je správně citována použitá literatura.
V empirické části jsou použité sloupcové grafy pro všechny otázky stejně, ale jsou přehledné
a srozumitelné. Jiné tabulky nebo obrázky se v práci neobjevují.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Závěrečná bakalářská práce je zajímavá, vychází z aktuálního tématu, ale není originální.
Podobných prací bylo již napsáno mnoho. Obsah je přehledný, teoretická část je jasná,
stručná a výstižná. Empirická část má všechny náležitosti, jako jsou stanovené cíle, hypotézy,
výsledky, diskuze a závěr. Přesto ta práce my přijde jednoduchá na zpracování a chybí mi tam
lepší přílohy pomocí obrázků nebo fotografií.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě
Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Velmi dobře

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Máte možnost získané výsledky výzkumného šetření použít pro praxi?
Opravdu si myslíte, že mají diabetici nedostatek informací, když existují informace na
internetu nebo jsou centra pro diabetiky? Setkala jste se s někým, kdo má málo informací o
nemoci a léčbě?
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